[image: ВЕСТНИК ЛОГО]
	№ 35 от 30 ОКТЯБРЯ 2023 года. 30 эк.

Администрация Голубовского сельского поселения
Седельниковского муниципального района
Омской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От «30»  октября 2023  года                                                                                  №40
с. Голубовка

[bookmark: _Hlk76643099]О Порядке осуществления бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджета Голубовского сельского поселения Седельниковского муниципального района Омской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом Голубовского сельского поселения Седельниковского муниципального района Омской области, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить:
А) Порядок осуществления бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджета Голубовского сельского поселения Седельниковского муниципального района Омской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;
Б) перечень главных администраторов доходов местного бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению;
В) перечень главных администраторов источников финансирования дефицита местного бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.
2. Отменить постановление Администрации Голубовского сельского поселения Седельниковского муниципального района Омской области от 12.12.2023 года №101 «О Порядке осуществления бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджета Голубовского сельского поселения Седельниковского муниципального района Омской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».
3. Опубликовать настоящее постановление в Вестнике Голубовского сельского поселения и на сайте Голубовского сельского поселения в сети «Интернет».

Глава Голубовского сельского поселения                            С.Е. Обоскалов

Приложение №1
к постановлению Администрации
Голубовского сельского поселения
Седельниковского муниципального района
Омской области
от 30.10.2023 года №40

Порядок осуществления бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджета Голубовского сельского поселения Седельниковского муниципального района Омской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

1. Главным администратором доходов бюджета Голубовского сельского поселения Седельниковского муниципального района Омской области является администрация Голубовского сельского поселения Седельниковского муниципального района Омской области.
2. Администрация Голубовского сельского поселения Седельниковского муниципального района Омской области, как главный администратор доходов бюджета, обладает следующими бюджетными полномочиями:
- формирует перечень подведомственных ему администраторов доходов бюджета;
- представляет сведения, необходимые для составления среднесрочного финансового плана и (или) проекта бюджета;
- представляет сведения для составления и ведения кассового плана;
- формирует и представляет бюджетную отчетность главного администратора доходов бюджета;
- ведет реестр источников доходов бюджета по закрепленным за ним источникам доходов на основании перечня источников доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
- утверждает методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет в соответствии с общими требованиями к такой методике, установленными Правительством Российской Федерации;
- осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами (муниципальными правовыми актами), регулирующими бюджетные правоотношения;
- определяет порядок осуществления бюджетных полномочий администратора доходов.
3. Администрация Голубовского сельского поселения Седельниковского муниципального района Омской области, как администратор доходов бюджета, обладает следующими бюджетными полномочиями:
- осуществляет начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним;
- осуществляет взыскание задолженности по платежам в бюджет, пеней и штрафов;
- принимает решение о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в бюджет, пеней и штрафов, а также процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы, и представляет поручение в орган Федерального казначейства для осуществления возврата в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации;
- принимает решение о зачете (уточнении) платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации и представляет уведомление в орган Федерального казначейства;
- в случае и порядке, установленных главным администратором доходов бюджета формирует и представляет главному администратору доходов бюджета сведения и бюджетную отчетность, необходимые для осуществления полномочий соответствующего главного администратора доходов бюджета;
- предоставляет информацию, необходимую для уплаты денежных средств физическими и юридическими лицами за государственные и муниципальные услуги, а также иных платежей, являющихся источниками формирования доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в Государственную информационную систему о государственных и муниципальных платежах в соответствии с порядком, установленным Федеральном законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;
- принимает решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет;
- осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами (муниципальными правовыми актами), регулирующими бюджетные правоотношения;
- разрабатывает Регламент реализации полномочий администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним.
4. Бюджетные полномочия администраторов доходов бюджета осуществляются в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, а также в соответствии с доведенными до них главными администраторами доходов бюджета, в ведении которых они находятся, правовыми актами, наделяющих их полномочиями администратора доходов бюджета.
5. Уполномоченные лица Администрации при осуществлении полномочий по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним в досудебном порядке:
- ведут учет дебиторской задолженности;
- проводят анализ дебиторской задолженности для отнесения ее к текущей либо к просроченной;
- проводят оценку реальности погашения задолженности должниками и мероприятия по недопущению образования просроченной дебиторской задолженности;
- направляют уведомление должнику о необходимости погашения сложившейся задолженности с установлением срока погашения;
- проводят с дебиторами сверки взаиморасчетов;
- письменно уведомляют дебиторов о необходимости погашения сложившейся задолженности, а также пеней и штрафов в добровольном досудебном порядке в случае образования просроченной дебиторской задолженности;
- уведомляют дебитора о взыскании долга в судебном порядке при отказе оплатить сложившуюся задолженность;
- направляют в арбитражный суд иск о взыскании просроченной дебиторской задолженности.
6. Администратор доходов осуществляет бюджетные полномочия по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеней и штрафов по ним в досудебном порядке (с момента истечения срока уплаты соответствующего платежа в бюджет (пеней, штрафов) до начала работы по их принудительному взысканию) и через судебные органы или через Федеральную службу судебных приставов Российской Федерации (далее - ФССП) в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
При направлении администратором доходов бюджета в суд искового заявления о взыскании платежей в местный бюджет, пеней и штрафов с плательщиков, при предъявлении исполнительных документов судебному приставу-исполнителю для принудительного взыскания одновременно направляется информация о реквизитах администратора доходов бюджета для заполнения платежного документа:
- реквизит (13) «Банк получателя»;
- реквизит (14) «БИК» банка получателя;
- реквизит (15) «Сч. №» банка получателя (единый казначейский счет);
- реквизит (16) «Получатель»;
- реквизит (17) «Сч. №» получателя (казначейский счет);
- реквизит (61) «ИНН» получателя;
- реквизит (103) «КПП» получателя;
- реквизит (104) - соответствующий код классификации доходов бюджетов Российской Федерации (КБК);
- реквизит (105) код ОКТМО.

Приложение №2
к постановлению Администрации
Голубовского сельского поселения
Седельниковского муниципального района
Омской области
от 30.10.2023 года №40

	ПЕРЕЧЕНЬ

	главных администраторов доходов местного бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

	Код главного администратора доходов местного бюджета
	Наименование главных администраторов  доходов местного бюджета и закрепляемые за ними виды (подвиды) доходов местного бюджета
	Код вида доходов бюджета
	Код подвида доходов бюджета

	Группа доходов
	Подгруппа доходов
	Статья доходов
	Подстатья доходов
	Элемент доходов
	Группа подвида доходов бюджета
	Аналитическая группа подвида доходов бюджета

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	182
	Управление Федеральной налоговой службы по Омской области

	Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)
	1
	03
	02
	231
	01
	0000
	110

	Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)
	1
	03
	02
	241
	01
	0000
	110

	Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты(по нормативам, установленным Федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)
	1
	03
	02
	251
	01
	0000
	110

	Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты(по нормативам, установленным федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)
	1
	03
	02
	261
	01
	0000
	110

	Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации
	1
	01
	02
	010
	01
	0000
	110

	Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от осуществления деятельности физическими лицами, зарегистрированными в качестве индивидуальных предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной практикой, адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, и других лиц, занимающихся частной практикой в соответствии со статьей 227 Налогового кодекса Российской Федерации
	1
	01
	02
	020
	01
	0000
	110

	Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами в соответствии со статьей 228 Налогового кодекса Российской Федерации
	1
	01
	02
	030
	01
	0000
	110

	Единый сельскохозяйственный налог
	1
	05
	03
	010
	01
	0000
	110

	Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объектам налогообложения, расположенным в границах сельских поселений
	1
	06
	01
	030
	10
	0000
	110

	Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений
	1
	06
	06
	033
	10
	0000
	110

	Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений
	1
	06
	06
	043
	10
	0000
	110

	602
	Администрация Голубовского сельского поселения

	Государственная пошлина за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами Российской Федерации на совершение нотариальных действий
	1
	08
	04
	020
	01
	0000
	110

	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских поселений
	1
	13
	02
	995
	10
	0000
	130

	Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности сельских поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)
	1
	14
	06
	025
	10
	0000
	430

	Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты сельских поселений
	1
	17
	01
	050
	10
	0000
	180

	Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета субъекта Российской Федерации
	2
	02
	15
	001
	10
	0000
	150

	Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов
	2
	02
	35
	118
	10
	0000
	150

	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями
	2
	02
	40
	014
	10
	0000
	150

	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений
	2
	02
	49
	999
	10
	0000
	150

	Перечисления из бюджетов сельских поселений (в бюджеты поселений) для осуществления возврата (зачета) излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а также сумм процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы
	2
	08
	05
	000
	10
	0000
	150

Приложение №3
к постановлению Администрации
Голубовского сельского поселения
Седельниковского муниципального района
Омской области
от 30.10.2023 года №40
	ПЕРЕЧЕНЬ
главных администраторов источников финансирования дефицита местного бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

	№ п/п
	Наименование главных администраторов источникав финансирования дефицита местного бюджета и закрепляемых за ними кодов классификации источников финансирования дефицита местного бюджета
	Коды классификации источников финансирования дефицита местного бюджета

	Главный администратор источников финансирования дефицита местного бюджета
	Группа источников финансирования дефицита  бюджета
	Подгруппа источников финансирования дефицита бюджета
	 Статьи источников финансирования дефицита бюджета
	 Вида источников финансирования дефицита бюджета

	Подвид источников финансирования дефицита бюджета
	Аналитическая группа вида источников финансирования дефицита бюджета

	Подстатья
	Элемент

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Администрация Голубовского сельского поселения Седельниковского муниципального района Омской области
	602

	Увеличение прочих остатков денежных средств  бюджетов сельских поселений
	602
	01
	05
	02
	01
	10
	0000
	510

	Уменьшение прочих остатков денежных средств  бюджетов сельских поселений
	602
	01
	05
	02
	01
	10
	0000
	610

image1.jpeg
BECTHUK

Fony6oBckoro
CenbCKOro noceneHus

(CeeThHUKOBCKUI MYHHUITUITATBHBIN paifon OMcKoii 00macTi)